

00215 **M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2018

**MGSE-010 : GENDER AND ENTREPRENEURSHIP
DEVELOPMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Attempt any five of the following questions.*
 (ii) *All questions carry equal marks.*

1. Discuss entrepreneurship development programmes in India from a gender perspective. 20
2. Explain various types of financial support that help to promote women entrepreneurs in India. 20
3. Discuss the Government policy for promoting Small - Scale Industries in India. 20
4. Discuss the nature of support services and delivery mechanisms required by small enterprises for business development in India. 20
5. Explain the process of entrepreneurial assessment with suitable case studies. 20
6. Which are the processes involved in deciding between taking up a job and entrepreneurship at individual level ? Discuss. 20

7. How can we develop successful women entrepreneurs in India ? Discuss with the help of case narratives. 20
8. Write short notes on **any four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Role Model
 - (b) Types of entrepreneurship
 - (c) Business Plan
 - (d) Delivery Mechanisms
 - (e) Gender Training
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में उद्यमशीलता विकास संबंधी कार्यक्रमों की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए। 20
2. भारत में महिला उद्यमियों को आगे बढ़ाने में सहायक विविध प्रकार की वित्तीय सहयोग सेवाएँ कौन सी हैं? वर्णन कीजिए। 20
3. भारत में छोटे पैमाने के उद्योगों के संवर्धन के लिए सरकारी नीतियों की चर्चा कीजिए। 20
4. भारत में व्यवसाय विकास हेतु लघु उद्यमों के लिए आवश्यक सहयोग सेवाएं एवं वितरण तंत्रों की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20
5. उद्यमशीलता आंकलन की प्रक्रिया का वर्णन, उचित केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20

6. वैयक्तिक स्तर पर नौकरी प्राप्त करने तथा उद्यमशीलता में से किसी एक को अपनाने का निर्णय लेने में सम्मिलित प्रक्रम कौन से हैं? चर्चा कीजिए। 20
7. भारत में सफल महिला उद्यमी विकसित करना, हमारे लिए कैसे संभव है? केस-कथ्यों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (a) आदर्श की भूमिका निभाना
 - (b) उद्यमशीलता के प्रकार
 - (c) व्यवसाय योजना
 - (d) वितरण तंत्र
 - (e) जेंडर प्रशिक्षण
-